DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável: Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO X - Nº 1709 - PÁG. 1 - SEXTA-FEIRA - 11 - 06- 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 FONE (43) 3151 – 1122

Processo Adm.: 036/2021 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2021

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021

OBJETO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, DESTINADOS AO CENTRO DE SAÚDE ANTÔNIO VALÉRIO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SESA 773/2019 HABILITADO PELA RESOLUÇÃO SESA 631/2020.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO: até às 08h30min do dia 28 de junho de 2021.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 28 de junho de 2021 a partir das 08h30min.

CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br informando o nº do Pregão e código da UASG: 987831.

RETIRADA DO EDITAL E EVENTUAIS ANEXOS: a partir do dia 14 de junho de 2021 até o dia 28 de junho de 2021, através do endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br ou diretamente no site do Município (www.sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/PR, através do telefone (43) 3151-1122 das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min em dias de expediente, ou através do e-mail (licitatao@sabaudia.pr.gov.br).

Sabáudia/PR, 11 de junho de 2021.

Moises Soares Ribeiro Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável: Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO X - Nº 1709 - PÁG. 2 - SEXTA-FEIRA - 11 - 06- 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 FONE (43) 3151 – 1122

Processo Adm.: 037/2021 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2021

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021

OBJETO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, DESTINADOS AO CENTRO DE SAÚDE TATIANE SALVADOR, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SESA 773/2019 HABILITADO PELA RESOLUÇÃO SESA 868/2020.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO: até às 08h30min do dia 30 de junho de 2021.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 30 de junho de 2021 a partir das 08h30min.

CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br informando o nº do Pregão e código da UASG: 987831.

RETIRADA DO EDITAL E EVENTUAIS ANEXOS: a partir do dia 15 de junho de 2021 até o dia 30 de junho de 2021, através do endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br ou diretamente no site do Município (www.sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/PR, através do telefone (43) 3151-1122 das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min em dias de expediente, ou através do e-mail (licitatao@sabaudia.pr.gov.br).

Sabáudia/PR, 11 de junho de 2021.

Moises Soares Ribeiro
Prefeito Municipal

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável

ANO X - Nº 1709 - PÁG. 3 - SEXTA-FEIRA - 11 - 06- 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 FONE (43) 3151 – 1122

DECRETO Nº 131/2021

Súmula: Dispõe sobre a prorrogação do Art. 1º do Decreto 125/2021, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a organização Mundial de Saúde (OMS) no dia 11 de março de 2020 declaroupandemia do novo coronavírus – COVID-19;

Considerando a Lei Federal nº 13.979/2020 que dispõe sobre as medidas para enfrentamento daemergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus;

Considerando a Lei estadual nº 13.331/2001 que estabelece o Código de Saúde do Estado do Paraná;

Considerando o Decreto estadual nº 4.230/2020 que dispõe, âmbito estadual, das medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus;

Considerando a Portaria nº 188/2020 do Ministério da Saúde que declara emergência em Saúde Pública de importância nacional (ESPIN) em decorrência da infecção Humana pelo novo coronavírus;

Considerando a Portaria nº 356/2020 do Ministério da Saúde que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do dispositivo na Lei nº 13.979/2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus;



www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:

ANO X - Nº 1709 - PÁG. 4 - SEXTA-FEIRA - 11 - 06- 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 FONE (43) 3151 – 1122

Considerando a Portaria Interministerial nº 5/2020 do Ministério da Saúde e da Justiça e Segurança Pública que dispõe sobre a compulsoriedade das medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública previstas na Lei nº 13.979/2020;

Considerando o alto índice de infectados pelo vírus covid 19 no MUNICÍPIO DE SABÁUDIA nos últimos dias, a exemplo, de 01/06/2021 a 10/06/2021 que, segundo dados da Secretaria Municipal de Saúde, foram confirmados 45 casos;

Considerando que o fluxo de servidores junto a Secretaria, por ora, requer diminuição imediata para diminuição da propagação do vírus coronavírus;

DECRETA:

Art. 1º. Fica prorrogado o artigo 1º do Decreto 125/2021 para até o dia 25 de junho de 2021, podendo, eventualmente, tal medida ser prorrogada próximo ao seu término.

Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 11 dias do mês de junho de 2021.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:

ANO X - Nº 1709 - PÁG. 5 - SEXTA-FEIRA - 11 - 06- 2021

Página: 1 / 1



ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

CNPJ: 76.958.974/0001-44 Telefone: (43) 3151-1122

Endereço: Praça da Bandeira, 47 - Centro

CEP: 86720-000 - Sabáudia

Processo Adm.: 34/2021

Data do Processo: 01/06/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 14/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

 a) Nr. Processo:
 34/2021

 b) Nr. Licitação:
 14/2021 - PE

 c) Modalidade:
 Pregão eletrônico

 d) Data de Homologação:
 11/06/2021

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS DE IMUNOCROMATOGRÁFICO (VISUAL)

QUALITATIVO, COLETA NASOFARINGE, REALIZADA ATRAVÉZ DE SWAB PARA DETECÇÃO DO VÍRUS CORONAVÍRUS COVID-19 EM PACIENTES SUSPEITOS, COMO MEDIDA AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA, EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

VITALABE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA

Total dos Itens

R\$29.850,00

Total geral: R\$29.850,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
FORTALECIMENTO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS PRÓPRIOS	04.005.10.301.0020.2217.3.3.90.30.00	R\$ 69.840,00